СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

Ульяновской области

РЕШЕНИЕ​​​​

10 июня 2013 года                                                                        № 46/37

О проведении районного соревнования в сфере растениеводства, животноводства  на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2013 году

Рассмотрев обращение главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», в целях повышения заинтересованности сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм собственности в своевременном и качественном проведении сельскохозяйственных работ, в наращивании производства продукции растениеводства и животноводства Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» РЕШИЛ:

        1. Провести в 2013 году районное соревнование в сфере растениеводства и животноводства на территории муниципального образования «Новомалыклинский район».

           2.Утвердить:

2.1. Состав комиссии по подведению итогов районного соревнования в сфере растениеводства, животноводства на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2013 году (приложение № 1).

2.2. Положение о проведении соревнования в сфере растениеводства на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2013 году (приложение № 2).

2.3. Положение о проведении соревнования в сфере животноводства на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2013 году (приложение № 3).

3. Рекомендовать руководителям и специалистам сельскохозяйственных организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования «Новомалыклинский район», разработать внутрихозяйственные положения о проведении соревнования среди работников сельского хозяйства по заготовке кормов, уборке урожая, наращивания объемов производства продукции животноводства и переработки. Рекомендовать итоги подводить еженедельно, обеспечив гласность через боевые листы, экраны соревнования и другие формы средств информации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов   района Утяганову Т.А.

Глава муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                                П.И. Боксарев

                                                                                      Приложение № 1

                                                                                                          к  решению Совета депутатов

                                                                                                          муниципального образования

                                                                                                          «Новомалыклинский район»

                                                                                                          № ___ от ___________

С О С Т А В

комиссии по подведению итогов районного соревнования в сфере растениеводства, животноводства на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2013 году

Председатель комиссии:

- Будылёв А.П. – Начальник Управления развития промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

Секретарь:

- Рузанкина И.Н. – главный специалист-эксперт отдела по развитию сельского хозяйства  Управления развития  промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства  администрации    муниципального образования  «Новомалыклинский район».

Члены комиссии:

- Матяшина Н.П. – руководитель аппарата администрации муниципального образования  «Новомалыклинский район»;

- Синицина Л.П.  - начальник Управления экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»;

- Степанов Н.Ф. – начальник отдела по развитию сельского хозяйства Управления развития промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства    администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»;

- Рафиков З.Ф. – депутат Совета депутатов муниципального  образования «Новомалыклинский район» (по согласованию);

- Молчанов А.Н. – председатель Общественного Совета  по профилактике  коррупции в муниципальном  образовании «Новомалыклинский район» (по согласованию).

                      _______________________________________

                                                                                                         Приложение № 2

                                                                                                         к  решению Совета депутатов

                                                                                                         муниципального образования

                                                                                                         «Новомалыклинский район»

                                                                                                        № _____ от _______________

  П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении соревнования в сфере растениеводства на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2013 году

1.Общие положения

1.1. Целью соревнования в сфере растениеводства в 2013 году является повышение заинтересованности сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм собственности в увеличении темпов и качества проведения полевых работ, эффективности использования сельскохозяйственной техники, улучшении ее сохранности в сельскохозяйственных предприятиях и получении наивысших результатов и качества зерна по итогам деятельности за год.

1.2. В соревновании принимают участие руководители и специалисты хозяйств, механизаторы, водители автотранспортных средств, комбайнеры сельскохозяйственных организаций района всех форм собственности (по согласованию).

1.3. Сельскохозяйственные организации и предприятия всех форм собственности, в которых произошли несчастные случаи на производстве со смертельным исходом, из соревнования исключаются.

1.4. Еженедельно подводить итоги соревнования среди участников соревнования хозяйств всех форм собственности, итоги освещать в районной газете «Звезда».

2.Условия соревнования, показатели оценки и меры поощрения

2.1.Итоги соревнования среди сельхозпроизводителей оцениваются по следующим показателям выполненных сельскохозяйственных работ:

	Условия
	Показатели оценки

	Выполнение плана ярового сева согласно структуры посевных площадей на 2013 год
	 %
	100

	Высеяно семян яровых зерновых культур 1-2 класса
	%
	100

	Внесено минеральных удобрений на 1 га посевных площадей в действующем веществе не менее 40кг
	%
	50

	Обработано посевов гербицидами

                                    Инсектицидами
	%

%
	70

70

	Выполнение плана сева озимых культур
	 %
	100

	Высеяно семян озимых культур 1-2 класса
	%
	100

	Застраховано посевов
	%
	30

	Вспахано зяби
	%
	100

	Урожайность зерновых культур
	ц/га

	Получение высококачественного зерна не менее 50%
	т

	Заготовлено кормов в кормовых единицах на усл.гол. (включая концентрированные)
	ц

2.2. По итогам соревнования среди сельскохозяйственных организаций и предприятий всех форм собственности определяются 3 победителя.

Победителю вручается:

за первое место - денежная  премия 10000 рублей, диплом 1 степени и присваивается звание «Лучшее хозяйство 2013 года»;

за второе место – денежная премия 7000 рублей, диплом 2 степени;

за третье место -  денежная премия 5000 рублей, диплом 3 степени.

Кроме того, руководителям хозяйств,  занявших первые места, добившихся наилучших качественных показателей по подготовке паров, севу озимых, вручаются денежные премии в размере 1000 рублей.

Руководителю КФХ, добившемуся наилучших показателей , вручается премия в размере 1000 рублей

2.3. Среди водителей автомашин, занятых на уборке урожая, итоги подводятся по маркам машин, с вручением денежной премии водителям 1500 рублей за первое место, 1000 рублей за второе место.

2.4. В соревновании среди механизаторов на обмолоте хлебов определяются победители, добившиеся наивысших намолотов зерна за сезон.

	Количество призовых мест
	Показатели по намолоту зерна за сезон
	Поощрение

	По наивысшему намолоту зерна в районе, в т.ч. на комбайнах марки:

- «Нива», «Енисей»;

- «ДОН 1500» и его модификации; «Вектор»

-  «Кейс», «Класс»
	За первое место

Не менее  6 тыс.ц.

Не менее 10 тыс.ц.

Не менее 15 тыс.ц
	1500 рублей

1500 рублей

1500 рублей

	По наивысшему намолоту, в т.ч. на комбайнах марки

- «Нива», «Енисей»;

- «ДОН 1500» и его модификации; «Вектор»

 - «Кейс», «Класс»
	За 2 место

Не менее 5 тыс.ц.

Не менее 9 тыс.ц.

Не менее 14 тыс.ц
	1200 рублей

1200 рублей

1200 рублей

	По наивысшему намолоту, в т .ч. на комбайнах марки

- «Нива», «Енисей»;

- «ДОН 1500» и его модификации; «Вектор»

- «Кейс», «Класс»
	За 3 место

Не менее 4,5 тыс.ц.

Не менее 8,5 тыс.ц.

Не менее 13,5 тыс.ц
	1000 рублей

1000 рублей

1000 рублей

2.5.Комбайнеры и водители, занятые на уборке урожая в возрасте до 25 лет, добившиеся наилучших показателей по итогам уборки, поощряются денежной премией в размере 1000 рублей.

2.6. Условия соревнования на период ремонта техники и проведения весенне-полевых работ.

 2.6.1. Победителями соревнования будут признаны сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности, которые в срок и с высоким качеством проведут ремонт и подготовку техники к весенне-полевым работам по итогам весеннего технического осмотра, не допустившие травматизма, нарушений технологической и производственной дисциплины, в срок и с высоким качеством завершившие весеннее- полевые работы.

2.6.2. Коллективу сельскохозяйственного предприятия, занявшему первое место вручается Диплом победителя в районном соревновании, а так же денежная премия: 3000(три тысячи) рублей.

2.6.3. Победителями индивидуального соревнования среди механизаторов при наивысших показателях нормы выработки, при условии хорошего качества работ, присваивается звание «Лучший механизатор на весенне-полевых работах».

        Определяются механизаторы по маркам тракторов, занявшие 1, 2, 3 места с вручением им Почетных грамот и денежного вознаграждения:

За 1 место-1500-00 рублей;

За 2 место-1200-00 рублей;

За 3 место- 1000-00 рублей

2.7. Условия соревнования на период заготовки кормов

 2.7.1. Победителями соревнования по заготовке кормов признаются сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности по итогам заготовки кормов с учетом следующих показателей:

-выполнение доведенного задания по заготовке кормов с учетом как общественного, так и частного скота населения;

-соблюдение оптимальных сроков заготовки кормов за счет использования прогрессивных ресурсосберегающих технологий, заготовки сена, силоса и  реализации населению

2.7.2. По завершению заготовки кормов, коллективу, занявшему призовое место, вручается Диплом победителя соревнования и денежная премия в размере 3000 рублей;

2.8. Условия соревнования на период подготовки почвы и посева озимых культур.

 2.8.1. Победителями соревнования будут признаны сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности, которые в срок и с хорошим качеством проведут работы по посеву озимых культур, не допустившие травматизма, нарушений дисциплины.

2.8.2. Коллективам сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, занявшим призовые места вручаются Дипломы победителя в районном соревновании, а также денежные премии:

                    За 1 место-3000 рублей

                    За 2 место-2000 рублей

                    За 3 место-1000 рублей.

  3.Порядок подведения итогов соревнования

3.1. Районная комиссия подводит итоги районного соревнования и определяет победителей до 20 октября 2013 года.

3.2. Награждение победителей производится на праздновании Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

          ______________________________________

                                                                                        Приложение № 3

               к решению Совета депутатов

                                                                                                             муниципального образования

               «Новомалыклинский район»

                                                                                                             №_____ от ______________

П О Л О Ж Е Н И Е

О проведении соревнования в сфере животноводства на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2013 году

1.Общие положения

1.1. Целью соревнования в сфере животноводства в 2013 году является повышение заинтересованности сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм собственности в получении высокой продуктивности и сохранности скота, обеспеченности кормами.

1.2. В соревновании принимают участие сельскохозяйственные предприятия и организации всех форм собственности, специалисты работники животноводства основных профессий.

1.3. Сельскохозяйственные организации и предприятия всех форм собственности, в которых произошли несчастные случаи на производстве со смертельным исходом из соревнования исключаются.

                 2.Условия соревнования, показатели оценки и меры поощрения.

 2.1. Итоги соревнования оцениваются по следующим показателям:

	Показатели
	Ед.изм.
	2013г.
	2013 г. в % к 2012 г.
	2013г. +,- к 2012г.

	Реализовано скота на убой в живом весе - всего
	Тонн

	Валовой надой молока, но не ниже  уровня прошлого года
	Тонн

	Производство (выращивание) мяса скота и птицы в живом весе – всего
	Тонн

	Надой молока на 1 корову
	Кг

	Среднесуточный привес молодняка на откорме:

· КРС

· свиней

· птицы
	Грамм

	Получено приплода в расчете на 100 маток:

-телят,

-поросят
	Голов

	Численность скота и птицы на конец периода:
     - КРС всего,

       в.т.ч. коров

      - Свиней;

     -  Птицы
	Голов

	Добившиеся снижения затрат на производство 1 ц. продукции:

	 Руб.

2.2. По итогам соревнования устанавливаются призовые места:

2.2.1. Среди сельскохозяйственных предприятий и организаций всех форм собственности – 3 призовых места (итоги работы предприятий подводятся по  животноводству).

за 1 место- 5000 рублей;

за 2 место- 3000 рублей;

за 3 место -1000 рублей.

2.1.2. Среди работников животноводства – по 2 человека на каждую следующую основную профессию: доярки, скотники дойных гуртов, скотники на молодняке крупного рогатого скота, телятницы, свинари, птичницы.

2.2.  Победители соревнования награждаются:

2.2.1.  Работники животноводства основных профессий – денежными премиями:

за 1 место - 1500 рублей,

за 2 место - 1200 рублей

2.2.2. По итогам работы ЛПХ за 2013 год присвоить два призовых места, добившихся наивысших показателей по производству продукции животноводства  и не допустившие снижения поголовья скота к уровню прошлого года

за 1 место - 1500 рублей,

за 2 место - 1000 рублей.

3. Порядок подведения итогов соревнования и награждение победителей.

3.1. Сельскохозяйственные предприятия и организации всех форм собственности, участвующие в соревновании, представляют показатели по животноводству в управление  развития промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства.

3.2. Районная комиссия подводит итоги соревнования и определяет победителей до 20 октября 2013 года.

3.3. Награждение победителей соревнования производится на праздновании Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

4. Источники финансирования.

Денежные средства в сумме 130 тысяч рублей на проведение районного соревнования в сфере растениеводства и животноводства предусмотрены в бюджете муниципального образования «Новомалыклинский район» на 2013 год по подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство».